partim variis effugiis eludere visus est. At concilii causarum actor, adversus eundem Hieronymum plura accusationis capita percussit, poposcitque in illum, agi iudiciorum servata maturitate, ad vindicandam ab imminente exitio rem catholicam: Si, inquit, evaderet debita cautela non adhibita, nunquam perfidia Ariana in tantum nocuit ecclesiae catholicae, & religioni Christianae, quantum faceret secta Wicleffitarum; de horum vero gravitate haec subdit, ipsos ubi multitudinem susurris decepere, mox in sacerdotes catholicos facto impetu, haeticos in eorum locum sufficere: Wicleffita nunc cupari alios diversos Christi fideles: utriusque sexus in fide catholica deceperunt & decipiunt: clerum spoliaverunt, percussit, expellunt, & beneficiis ipsarum eos spoliant: alios Wicleffistas ad ea intrudunt & intrudi procurant: claves & sacram Ecclesiam publice contemnunt, & suis prelati & plebanis non obediunt: ad profanandum clerum obedientem Romanae ecclesiae compellunt: abbates, presbyteros, & alios clericos interficiunt: ecclesias vi excutiunt, &c. Additum crimini Hieronymum in Angliam profectum excerpisse Wicleffi libros, eosque in Bohemiam attulisse, ac vulgasse: tum literis operam dantes ea infecisse doctrina, jactata Wicleffi commendationem ea voce, juvenes qui Joannis Wicleffi commentarios non revolverent, scientiarum cortices delibare quidem, ad veram autem scientiarum radicem ac vera fundamenta non pervenire: quamplures utriusque sexus a fide catholica abduxisse, qui iis irretiti erroribus ex hac luce abierant, permultos autem esse superstites, qui falsa dogmata ut evangelii & Christi oracula, se tenere jactabant: toto etiam annorum decursu, qui a MCCCCII. fluxit, Bohemiam ac Moraviam ipsum lustrasse ad Wicleffi spargendam perfidiam, ac virginum, viduarum, & nobilium domos ingressum fuisse, seque impiis hominibus Joanni Hus, Christiano, & Jacobello conjunxisse: ab ipsis vero haeticae pravitatis studiosos in clerum & alios catholicos Pragenses fuisse summo fidei damno & piorum offensione insigni concitatos; & quamvis Wicleffi quadraginta quinque articuli in academiis Oxoniensi Pragensi, tum in Romano concilio damnati essent, illum ab Hieronymo ut sanctum cultum esse, ejusque imaginem gloriae diademate redimitam adorandam propositam fuisse, cum tamen Christi imaginem sceleratissime stercore foedasset.

Praedictur si ille evaserit Wicleffismum magis noturum quam Arianismum.

Wicleffistarum in clementiam catholicam.

Profectus in Angliam Hieronymus ad hauriendam haerem. Juventum infecerat.

Bohemiam Moraviamque ad haerem spargendam lustravit.

XIV. Concionatores catholicos etiam armis est persecutus.

Decepit plures dicitans. Eucharistiam esse merum signum.

litas onerasset vinculis, Nicolaum ex Prædicatorum ordine religiosum virum raptum e monasterio, vincitumque in Multaviam flumen præcipitasset, ac Pragæ & in aliis regni Bohemiæ locis ab evoluto retro anno MCCCCIV. hos errores venenatis concionibus diffudisset: Quod in sacramento altaris post consecrationem remaneat panis materialis. Item quod panis non transubstantiatur in Corpus Christi in sacramento principaliter & corporaliter, sed ut signatum in signo & ad sic credendum induxit & seduxit quamplures, qui adhuc damnabiliter in dicto errore perseverant, & sic fuit, & est verum, publicum & notorium. Item quod in hostia sive sacramento altaris non est vere Christus. Interjectis ineptis illius argutiis Porphyrio, vel Celso dignis subditur.

Item quod ad firmandum doctrinam damnatam dicti Joannis Voicleff, & confundendum catholicam fidem, de annis & mensibus, ac diebus, ut supra, dixit, asseruit, docuit, ac publice prædicavit, quod nullus, quantum ad triumphum martyris seu aureolam confessorum atque virginum, in caelis coronabitur, nisi credat, teneat, menteque & ore constiteatur fidem & doctrinam quam dictus Joannes Voicleff scripsit, docuit, atque prædicavit, & in suis libris & opusculis continentur, nec extra illam est vera doctrina: & ita fuit verum, publicum, notorium, & manifestum.

Item quod dictus Hieronymus sentiens sacerdotibus & aliis literatos sibi contrarios in supra proximo errore, ad hoc ut suam hæresim executioni demandare posset, errores erroribus accumulavit, & de novo tenuit & asseruit, quod virgines & vidua, immo cuiuscumque status atque sexus rustici atque plebei, doctrinam dicti Voicleff credendo & veraciter defendendo, & realiter impugnano ea, quæ in studio Oxoniensi & synodo Cantuariensi, in studio Pragensi, & synodo Pragensi, & sancto Romano concilio generali sunt successivo temporibus in contrarium condemnata, post hanc vitam in caelis triumphatores repromittit: & ita fuit publicatum, & notorium, & manifestum.

Item quod dictus Hieronymus per executionem suæ furiositatis in vulgari Bohemico fecit seu fieri procuravit cantilenas, & carmina continentes in sensu & effectu verba canonis constituta & ordinata ad consecrationem Christi, quas mechanicè didicerunt, & eas cantant & cum illis dicunt se posse consecrare corpus Christi, quod perficere attentant de diversis horis; propter quod invaluit pessimus error, & maxima commotio contra sacerdotes, & illos de clero in partibus Bohemiæ & partibus circumvicinis, & sic fuit, & est verum, publicum, & notorium.

Item quod dictus Hieronymus ad confir-

Doctrinam Voicleff ut verum Evangelium coluit.

Eam tenentibus caelestes triumphos premissit. Verba consecrationis redegit in cantilenas. Laici infillavit posse consecrare Christi Corpus.

mationem suorum errorum & hæresum, ut prædictos laicos in suo pertinaci errore confirmaret, & ut se habiliores & digniores reputarent ad præmissa, intruxit quantum potuit plurimos, & cantilenas confinxit, & composuit, in quibus textum biblicæ, & sacra Scripturæ expressit, & capitula annotavit, ut ipsi soli videantur, & non ecclesia Romana, neque alii de clero sacram Scripturam intelligere, quæ ad confusionem illorum de Ecclesia, quando placet eis, publice de die & de nocte manifeste decantant.

Item quod idem Hieronymus, postquam diversos laicos verba consecrationis & cantilenas huiusmodi docuit, tenuit, dixit, & prædicavit, asseruit, quod laici utriusque sexus videlicet viri, & mulieres de secta Voicleffitarum existentes, & doctrinam Voicleff firmiter devote tenentes possunt consecrare corpus Christi, baptizare, confessiones audire, atque alia quæcumque ecclesiastica sacramenta conferre, dummodo proferant verba apta & ordinata ad consecrationem & sacramentorum collationem; & quod talia sacramenta sicut tanta efficacia & virtutis, ac si per sacerdotes iuxta formam Ecclesiæ consecrentur, & conferrentur; per hanc damnabilem hæresim volens taliter enervare potestatem, & auctoritatem Ecclesiæ in damnationem animarum: ex hoc & corpus Christi posse consecri per eos quodcumque velent, & quæcumque hora etiam asseruit, & publice dixit; & sic fuit, & est verum, publicum, & notorium.

Item quod dictus Hieronymus de anno Domini MCCCCIX. die dominica proxima post festum assumptionis Mariæ virginis, in civitate Pragensi & diversis aliis locis, & specialiter in capella Bethlehem nuncupata, prædicavit, docuit, & asseruit similem hæresim, quam tenuit Joannes Huss, videlicet quod excommunicatio Papæ, episcopi vel cuiuscumque alterius ministri Ecclesiæ non sit timenda, nec curandum de ea, nisi de quo constaret excommunicationem prius a Deo, ut propterea excommunicationes late in loco Pragensi contra defendentes doctrinam Voicleff & interdictum in loco appositum auctoritate Apostolica in nullo esse tenendum, neque de excommunicatione curandum, quia nec Papæ nec alicui alteri ministro Ecclesiæ erat, neque unquam fuerat talis neque tanta potestas attributa a Deo; & propter hoc de facto in pluribus locis & civitatibus diocesis Pragensis fuerunt compulsi presbyteri & sacerdotes per potentiam laicalem celebrare, & divina ministrare, non obstante interdicto auctoritate apostolica posito in civitate Pragensi: & ita fuit, & est verum, publicum, & notorium.

Item dixit & prædicavit prædictus Hieronymus in sua nequitia persistens, & er-

Scripturam sacram redegit in rhythmos ad factionis ostentationem. XV.

Sacerdotalem ordinem evertit.

Docuit temnenda anathemata.

Interdicta infringit.

Negavit indulgentiarum vim.

& errores Voicleff & Joannis Huss seminando & defendendo, quod nulla potestas dandi indulgentias residet apud Papam, neque episcopos; quodque literis Apostolicis neque episcoporum continentibus indulgentias nulla fides sit adhibenda, & quod indulgentiæ tales de nibilo proficiunt, prædicantesque indulgentias impediunt, & destruxerunt, quando præsens fuit, prout de anno Domini MCCCCXII. & de mense augusti in oppido nova domo Pragensis diocesis, &c. Subditur impium ejus facinus, ut indulgentiarum concionatores armis persecutus sit veluti impostores & Pontificem mendacem, hæreticum, & fosnatorum per summam calumniam appellare sit ausus. Pergunt acta.

Item quod idem Hieronymus publice asseruit & dixit in contemptum clavium, & sedis Apostolicae, quod bullis papalibus non esset credendum, quia nulla essent, nec etiam Papa posset indulgentias aliquas dare aut concedere; & hoc in contemptum, & vilipendium sedis Apostolicae, & etiam Romanae curiæ, cujus caput est Papa: & sic fuit, & est verum, publicum, & notorium.

Item quod dictus Hieronymus dixit, tenuit, & asseruit tam in civitate, & diocesi Pragensi, quam extra, contra determinationem Ecclesiæ, quod licitum est cuique laico literato, vel alio intelligenti, ubique & quolibet loco sive in ecclesia, sive extra, & sine Papæ, episcopi, curati, aut cuiuscumque alterius licentia, prædicare verbum Dei, prout idem Hieronymus pluries in diversis diocesis, & regnis fecit publice tam in Bohemia, quam in Moravia cum longa barba publice & notorie, laicus existens, verbum Dei prædicans sine cuiuscumque episcopi vel alterius presbyteri licentia, eo quod videntur licentiam a Deo vocati, aut missi: & sic fuit, & est verum & manifestum.

Item quod idem Hieronymus in Hungaria in Buda coram serenissimo principe & domino Sigismundo Romanorum & Hungariorum Rege in capella regii castri Budensis de anno Domini MCCCCX. in cæna Domini, laicus existens, & in habitu laicali cum longa barba, in presentia domini Regis & multorum RR. patrum episcoporum & aliorum pralatorum, & etiam aliorum diversorum statuum, supra & infra scripta ac multa alia scandalosa & erronea in fide, & etiam hæretica de sacramento altaris, & alia contra statutum ecclesiasticum, & piarum aurium offensiva, ex quibus possent sequi seditiones & commotiones populares contra clerum per dominos temporales, nulla potestate suffultus, sed errores Joannis Voicleff publice prædicavit, & sic fuit & est verum, publicum & notorium.

Item quod propter propter præmissa præ- Ann. Eccl. Tom. XXVII.

Plures sparsit hæreses.

dictus dominus Rex fecit dictum Hieronymum capi, & cum domino Sirigoniensi captivum præsentari, & sic fuit, & est verum, publicum, & manifestum.

Item quod dictus Hieronymus indulgentiarum prædicationem impediit, quando præsens fuit, & quando præsens non esset, deputavit certos præsens laicos, qui discurrebant per Ecclesias civitatis Pragensis, dum ibi sermocinaretur, & prædicationem indulgentiarum impediunt, & turbaverunt, de mandato & inductione dicti Hieronymi clamantes & dicentes dicentes prædicatores esse mendaces, deceptores, & seductores illorum de populo, quæ quidem indulgentiæ, ut dicti laici publice asserbant, non proficiunt in aliquo populo Christiano: & sic fuit & est verum.

Item quod dictus Hieronymus pro executione suæ furiositatis, præmissis malis non contentus, sed pejora malis accumulando, de anno Domini MCCCCXI. feria tertia infra octavam pentecostes literas apostolicas indulgentias continentes exhortatorias ad pia & meritoria opera, fecit capi, ac recipi in quodam curru cum meretricibus, quibus huiusmodi bullæ ad mamillas appendebantur, & procuravit palam, ac publice de minori civitate & circumstantibus juxta curru Voicleffitis armatis cum fustibus & gladiis juxta ipsius Hieronymi ordinationem, clamantibus & preconizantibus, quod bullas & literas unius hæretici & russiani ducerent ad comburendum: & sic in nova civitate Pragensi in platea prope mediastinum, tamquam hæreticas, & velut continentes errores juxta sententiam Joannis Voicleff & Joannis Huss hæreticorum, eas publice comburi fecit, seu fieri procuravit & disposuit: & sic fuit & est verum, publicum, notorium, & manifestum.

Item quod dictus Hieronymus, in sua perfidia persistendo, dixit & asseruit, & publice prædicavit, suscitando errorem alios per Ecclesiam damnatum, quod imagines ad representationem Christi, effigies crucis, virginisque gloriose, vel cuiuscumque alterius sancti canonizati in ecclesiis nec in aliis locis non sunt pingenda nec ullatenus veneranda, sed hoc facere est hæreticum; non attendens, quod Ecclesia talia voluit fieri, ut per objectum talium imaginum representantium sanctum, in cuius memoriam pictæ sunt, moverentur interiores potentie & excitarentur ad devotionem, & quod sunt scriptura laicorum, maxima fama vivifica crucis, quæ terretur daemon, & procul fugit.

Item quod dictus Hieronymus sperabat, ut verisimiliter creditur, posse dicentem populos a continuatione & visitatione ecclesiarum detestando & condemnando imagines

Captus evalit.

Immittit laicos ad turbandas catholicorum conciones.

Pa pales indulgentias uberibus meretricum appendi per ludibrium iussit.

Dein flammis exussit.

Iconoclastarum renovavit hæresim.

XVII.

Effigiem Christi Crucifixi fecerunt stercoribus.

gines sanctorum, credens etiam per hoc quod ipsum libentius sequerentur & audirent doctrinam ejus: & videns quod per hoc non proficeret, quadam die de mense martii anni videlicet MCCCCXV. accessit ad monasterium fratrum Minorum sancti Jacobi in majori civitate Pragensi, & imaginem Crucifixi ligneam extra ecclesiam in angulo ex opposito domus S. Kreisse, ad quam consuevit esse cursus hominum causa devotionis ob memoriam passionis Christi, insultavit & insultavit in eam, & stercoribus humanis & vitiatibus undique maculavit, dicendo hæreticum esse depingere imaginem Crucifixi, & cujuscumque alterius sancti, per quod fuerunt quamplurimi multum scandalizati, & sic fuit & est verum. At idem Wicleffi radiato diademate redimiti imaginem colebat, ut ex eo pateat quo spiritu duceretur. Et illud idem voluit, & disposuit fieri dictus Hieronymus de anno prædicto die sabbati proximo ante dominicam: Domine ne longe; in dicto monasterio S. Jacobi per quemdam fabrum Wicleffistam de nova civitate Pragensi de Portzietz, qui accedens prædictam imaginem Crucifixi cum stercoribus humanis infra sermonem, dicendo hæreticum esse depingere imaginem Crucifixi; per quod fuerunt quamplurimi astantes multum scandalizati: qui quidem laicus fuit ibidem publice detentus, & recognovit quod ex inductione dicti Hieronymi facere voluit: & sic fuit & est verum, publicum, & notorium. Et illud idem fecit & procuravit fieri dictus Hieronymus in die veneris sancti in monasterio B. Mariæ in arena in civitate nova Pragensi per quemdam laicum sectæ Wicleffistarum, qui crucem, coram qua sancta crux sub effigie prædicta ipsius venerabatur, stercoribus deturpavit, ac totaliter maculavit: & ita est verum publicum & notorium.

Suos ad idem facinus instigavit.

Idem flagitium in alius locis patravit.

Reliquias sanctorum ab eodem conculcavit.

Item quod dictus Hieronymus, persistendo in erroribus Wicleffistis specialiter Joannis Hus damnatis, & eos defendendo dixit, asseruit, & prædicavit, quod nulla modo reliquias sanctorum sunt reverendæ nec adorandæ; & hoc pluries & sæpe, ac etiam publice, & notanter in civitate Pragensi, in cujus cathedrali ecclesia velum, & peplum Virginis gloriose habetur ac reverenter veneratur a Christianis fidelibus, dixit quod non plusquam cutis illius asini in quo Christus insidebat, debeat in reverentia haberi: & de mense septembris anni MCCCCXII. in die S. Venceslai in monasterio prædicto S. Mariæ in arena ipse & quidam laici Wicleffistarum quasdam reliquias repositas in quodam altari, de facto extraxerunt, & ad terram viliter projecerunt pedibus conculcando: & asseruit idem Hieronymus & publice tenuit, quod venerari & adorare reliquias sanctorum, aut eas adornare auro vel argento, est hæreticum; quod fuit & est in enervationem fidei &

destructionem religionis Christianæ, & in scandalum totius Ecclesiæ; & sic fuit & est verum, publicum, & notorium.

Item quod dictus Hieronymus tenuit, asseruit & dixit ac prædicavit, veram Ecclesiam catholicam esse apud observantes sectam & doctrinam Wicleffistarum & Joannis Hus; quodque illi, qui pro sustinendo & defendendo dictam doctrinam moriuntur, sunt veri & gloriosi martyres Christi: & propterea tres nequissimos viros dicto factoque obstrictos in ea decapitatos in Praga de anno Domini MCCCCXII. de mense junii Hieronymus cum suis sequacibus cum aromatibus, & incenso ad tumulum fecit seu procuravit portari processionaliter cantando: Isti sunt qui pro testamento Dei sua corpora tradiderunt ad supplicia; ad firmandum per hoc hæreticos illius sectæ in eorum errore, & perfidia: & sic fuit & est verum, publicum, & notorium.

Item quod dictus Hieronymus in crastinum tumulationis dictorum hæreticorum, in capella dicta Bebleem a multitudine illius sectæ cantari procuravit & fecit pro eorum memoria missam de martyribus, & incepit officium: Gaudeamus; & subjunxit in honorem sanctorum martyrum, de quorum effusione sanguinis gaudeant angeli; crimen crimini damnablem adjungendo videlicet idololatriæ, & sic venerando sacrilegos damnatissimos, & usurpando auctoritatem sedis Apostolicæ, sine cujus auctoritate & approbatione nullus pro sancto debet haberi, vel venerari, & in tantum excitavit rabiem virorum & mulierum illius sectæ, quod per quatuordecim dies vel circiter successivo, post decapitationem prædictorum singulis diebus erat concursus quadraginta aut quinquaginta venientium ad prætorium dictæ civitatis Pragensi prope locum, in quo fuerunt, dicentes quod veri martyres erant, & pro vera Christi fide mortui, parati similem mortem subire pro eadem fide, ut dicebant; ex quo fuit grave scandalum contra fideles catholicos, & horror maximus atque turbatio in civitate Pragensi exorta: & sic fuit & est verum, publicum, & manifestum. Objectum etiam Hieronymo, præter excitationem in regno Poloniæ turbas, etiam Ruthenos in veteri errore conatum confirmare.

Addidit adversus Hieronymum concilii causarum actor ex superioribus ejus gestis, nullam adhibendam fidem blandis ipsius verbis, quibus mulcere iudices & priores errores, capta fuga, repetere, consueverit, insidumque pluribus exemplis demonstravit; accessit enim in iudicium in Parisiensi academia, cum Wicleffi errores spargeret, interque alios æterno Numini redigendæ in nihilum alicujus rei vim adimeret, iustumque errorem revocare, fuga evasisse: pari fuga deluisset Heidelbergenses, cum referas hære.

XVIII. Prædicavit Hussitarum conventicula esse veram Ecclesiam.

Scelestos affectos supplicio coluit ut martyres.

Seditionem concitavit contra catholicos.

Polonos tentavit inficere. Et Ruthenos in schismate confirmare.

XIX. Collocata in luce eisdem perfidia. Accusatus Parisius quod divine omnipotentia detraheret auferat.

Ejus artes pro confirmandis sectariis.

De ejuratis erroribus negavit dare literas ad Pragenfes.

In carcere dedit se crapulæ.

hæresibus theses proposuisset; a Cracoviensibus etiam academicis ob sparsum pestiferum impietatis virus perquisitus inde avolasse: profectum postea Viennam, atque hæresis infamia inultum, & in custodia traditum, cum ad frugem bonam se rediturum simulatis verbis spondisset fracta fide Pragæ abiisse: ut autem confirmaret in perfidia suos, publicis scriptis propositis, Pragæ & in aliis Bohemiarum locis vulgasse, se Constantiam iterum ad Wicleffi ejuque sectatorum defendendam doctrinam, neque alia de causa Constantiæ inscriptis Romanorum Regi & concilio literis sparsisse ad purgandam suspitionem hæreticos, & incorruptæ fidei puritatem illustrandam accedere, seque concilii auctoritati subicere, non quod errorem deponere cuperet, sed ut fidei religionis umbram confectaretur, atque ad suos reversus victoriam se de piis viris reportasse, ac sectam Wicleffi justam, sanctam, & catholicam esse jactaret: post revocatos vero superiori anno vigesima tertia die septembris Wicleffi & Joannis Hus errores in sessione publica, cum esset pollicitus literas se ad Wenceslaum Regem, Reginam, & academiam Pragensem daturum, quibus Joannem Hus & Wicleffum una cum ipso cum impia doctrina jure damnatos profiteretur, pollicitis defuisse, immo postea Joannem Hus elogio commendasse; ad hæreses autem objectas, quamquam publico scripto se responsurum jam antea vulgasset, negasse nuncupato jurejurando respondere.

Ad eliciendam vero ab eo veritatem an pie vel impie sentiret, Henricus e Piro patribus hæc proposuit: Pro parte infigatoris humiliter exponitur, quod dictus Hieronymus in dicta custodia sic tentatur comestationibus & crapulis se ingurgitat, & epulis vitam plus exorbitantem, quam si liber existeret, ducit. Et infra, Nonne Christus ante passionem suam quadraginta diebus jejunavit? Moyses legislator, Elias in colum levavi, Daniel leonum triumphator per abstinentiam fieri meruit: quare petit dictus infigator quatenus vestra reverendissima paternitates eundem Hieronymum jejuniis afficiant, quæ sunt tormenta clericorum, & maxime Baron. Eccl. Tom. XXVII.

reticorum: deinde illo non sufficiente, cum laicus sit & pro laico sæpe se gessit, & in habitu laicali, & cum longa barba semper incessit, & pro tali se habuit, tenuit, gessit, & reputat, & talem in publica sessione notorie se ostendit, respondeat sufficientius articulis, quibus nondum sufficienter respondit; & articulis sibi de novo datis respondeat per verbum credit, vel non credit sub tortura, ne sub hypocrisis fuggam, vel relaxationem consecutus tamquam Pharaon induratus plus suos sequaces in suis erroribus confortet, cum de omnibus & singulis supradictis rationabiliter poterit convinci, vel saltem probatio inferri, quod merito sufficere poterit, quod si negaverit fecisse aut commississe aliquid de præmissis quod legitime probetur, & probatum fuerit, & contumaciter perseveraverit in negotio hujusmodi, tunc sine mora dispendio tamquam pertinax hæreticus incorrigibilis relinquatur curiæ seculari juxta sacrorum canonum constituta. Non tortus (a) est, sed multa cum illo humanitate actum, qua abusus perfidiam palam effundere non perhorruit.

Vigesima tertia, & vigesima sexta maji, habiti sunt patrum cœtus, in quibus idem Hieronymus, qui publice audiri exambiverat, in iudicium adductus, restitumque contraria assertione convictus est, ut restantur acta (b) [1]; Læcis ipsis articulis & responsionibus reverendus pater dominus Joannes patriarcha Constantinopolititanus ex voluntate collegarum suorum revolvit materias generaliter propositas, contra ipsum magistrum Hieronymum quadrupliciter de hæresi convictum, sed ex quo petisset sæpe sæpius audientiam publicam sibi dari, ideo fuisse generaliter adversatum & concessum, quod audiri deberet ipse Hieronymus in publico ad convincendum omnem obloquutionem inanem; quapropter dixit ipsi magistro Hieronymo si aliquid vellet dicere, in præsentia concilii posset, cum præsens congregatio non propter aliud fuerit facta, & si aliqua vellet dicere proponere sive allegare pro defensione juris sui, posset etiam si vellet revocare errorem suum, concilium tamquam pium, & misericorditer procedens, eum vellet recipere ad gremium sanctæ matris Ecclesiæ, cum multi hæretici fuissent in Eccl. l. 1. 2. etc.

Actum aut tormentis interrogandus foret.

Summa in eum clementia uti patres concilii. (a) Jacob. Laudem. in orat. apud Coel. l. 2. hist. Hussi.

XX. In iudicium adductus.

(b) Acta ms. congr. gen. hab. april. Arguitur convictum esse hæreticos quadruplici capite.

Data illi potestas ut jus suum defenderet. Expansus sinus si vellet redire ad ecclesiam.

NOTE [1] EA omnia quæ in casu Hieronymi Pragensis acta sunt utro constanti sermone ex Niemio hic ab annalista narrantur. Hæc tamen cum diverlo non mense tantum, sed & anno gesta fuerint, distinguenda hic arbitror. Igitur quæ hic leguntur de Wicleffi dogmatibus ejuratis a Hieronymo ad annum superiorem pertinent. Territus enim supplicio Joannis Hus Hieronymus sub incarcerationis suæ exordio palmodiæ recinuit, quam & palam a se signatam exhibuit in sessione habita die XXIII. septembris anni 1455. Postmodum vero, nescio quo spiritu ductus, iterum studia priora resumpsit, qua de re annalista hic. Tempus ejurati dogmatis hæretici promittit Joannes patriarcha CP. unus ex iudicibus a concilio in ea causa deputatis, qui eo quoque nomine damnandum Hieronymum censuit ut legitur in additione ad sessionem XXI. concilii quam & Barbergensis schedis suppeditat collectio Veneto-Labbeana to. XVI. col. 412. MANSE

electa, qui revocassent eorum errores & emendarunt eorum vitam, & receperunt penitentiam de peccatis, quae peregerunt: & in casu quo hujusmodi vellet facere & talia spernere, oporteres, quod juxta juris dispositionem procederetur contra eum.

Impetrata tunc dicendi libertate Hieronymus, cum adversus testes plura effutivisset, demum in semet accusatorem & testem egit, praeter enim omnium expectationem, quos damnaverat superiori anno Joannis Hus & Wicleffi errores publice est professus, ut habent acta, quae ipsius orationem referunt.

Recentet alia venenatae illius concionis capita Theodoricus Niemius, nempe cum Wicleffum ac Joannem Hus laudasset, invecum esse in Cardinales ob divitiarum splendorem: in Germanos declamasse veluti arrogantes: hortatum Bohemos ad magnanimitatem, ut Germanos contunderent: jactasse se plures manibus suis submersisse atque interemisse, & sauciassse alios, qui ipsius sententiae adversari essent: arcanis artibus Wenceslaum impulsisse, ut Germanos doctores Bohemia pelleret: Et in hoc, inquit Niemius, ostendit se, & publice confessus est, quod tam ipse, quam dictus Joannes Hus de vilissimis plebeis geniti & rustici quadrati, tamen in universitate studii Pragensis, tunc indigni & pauperes clericuli, pietatis intuitu informati seu instructi fuerunt per nobiles magistris & graduatos, maximo in sacra theologia & artibus nationis Germanicae, qui dictam universitatem ab ejus institutione primavna usquequo, ipsi Joanne & Hieronymo eorumque sequacibus & haereticis procurantibus, nullis ipsorum magistrorum & graduatorum exigentibus demeritis, sed stimulante malitia & invidia ipsorum Bohemorum, nondum octo annis elapsis turpiter & violenter expulsi fuerunt, pro eo quod ipsi Alamani volebant ipsi erroribus implicari, nec eos fovere; sed ipsi Bohemis errantibus in hoc pro viribus etiam publice in scholis & ecclesiis, & alias ubilibet resistunt: & ecce revtributionem, quam ipsi errantes & magistri Bohemi eorum instructoribus & magistris, scandalizando etiam & destruendo per haec & alia eorum flagitia permaxime dictam universitatem retribuunt. Haec & plura alia Theodoricus. Addunt autem acta, quae gesta sunt post nefariam Hieronymi concionem.

In processu causa fuit sibi persuasum per magnos viros, ut reduceret se ad concilium, & submitteret se legi ipsius, cum sperarent, quod benigne tractaretur per concilium; ipse namque Hieronymus tanquam homo timens ignem, cujus incensionem & ardorem crudelissimum dixit esse, acquievit persuasionibus & abjuravit, &

Impia & seditiosa concio Hieronymi Pragensis.

Illius & Joannis Hus ingratus animus.

Germani doctores eieci Praga ob defensionem fidem.

Profectur incendii metu se errorem antea revocasse.

scripsit in Bohemiam ejus abjuracionem, & consensit in condemnationem librorum Joannis Wicleff & Joannis Hus, & eorum doctrinae adjungens quod credit tamen contra conscientiam fecisse, cum doctrina Joannis Hus sancta, & justa esset ejus vita, cui vellet inherere, & tenere eam firmiter; & ad hoc confirmandum revocavit literam, quam scripsit Prage, & in ea revocationem opinionis & doctrinae Joannis Hus; ulterius dixit de libris Wicleff & ejus doctrina, quod nunquam vidit hominem ita bene & profunde scribere, cui scripturae similiter vellet inherere, & male fecisset contradicere, quia illud quod fecit quoad revocationem opinionis & doctrinae Joannis Wicleff, & Joannis Hus, non fecit quod vellet desistere ab eorum doctrina & opinionibus, sed ex metu ignis; sed ulterius ubi ipse Joannes Wicleff & Joannes Hus quoad sacramentum altaris dixerunt contra doctorum ecclesiasticorum opiniones, quoad illam partem, non sequitur, neque eam tenet, immo tenet sicut quatuor doctores Ecclesiae & alii, qui hodie tenent per Ecclesiam. Postremis hisce verbis secum ipse pugnabat: qui enim transubstantiationis doctrinam in Eucharistia sacramento veram profitebatur, qua tandem ratione Wicleff & Joannis Hus doctrinam illi mysterio adversantem veluti sanctissimam commendare potuit? iis vero auditis, quorum etiam omnium Regum Christianorum oratores testes erant, de ferenda in eum sententia actum est, quae in penultimam diem maii extracta fuit.

Doctrinam Wicleff approbat.

Circa sacramenta altaris professus est idem se tenere cum Ecclesia. Secum veluti infans pugnat.

Celebrata itaque est die trigesima maii sessio vigesima prima, in qua Jacobus Laudensis episcopus ad Hieronymum prolixam orationem habuit, quae apud Coelcum (a) extat, in ejusque oculis positus ingentibus malis, quae Bohemiae & Ecclesiae intulerat, subiecit: Attendite, quae, catholici domini, quanta sunt horum virorum scilicet Joannis Hus & Hieronymi hujus praesumpta temeritas, ut homines viles, plebei, infimi, ortuque ignotii auderent nobile regnum Bohemiae totum concutere, barones & principes ad lites & dissensiones incitare, milites provocare, regimina antiqua immutare; convocare cohortes, dividere populos, inter civos dissensiones maximas commovere, ceteras ducere, satellites habere, armatos tenere, homicidia perpetrare, vel procurare, spoliare ecclesias, & altaria prophanare. Obventum regnum Bohemiae, si natus non fuisset homo iste? valde quippe deestandum est, quod homines ecclesiastici sub cuiusdam praetextu sanctitatis, qui deberent Deo vacare, diu noctuque precibus insistere, pro peccatis populi cuius bona comedunt orare, tempus suum orationi impendere, non verentur Regum & principum curias

Doctrinam Wicleff approbat.

Circa sacramenta altaris professus est idem se tenere cum Ecclesia. Secum veluti infans pugnat.

XXI. Sess. xxi. Expolita publice Hieronymi scelerata. (a) Coel. hist. Elusl. l. 3. A vilissimis hominibus Bohemia eversa.

Quanta ab his gesta mala.

curias infestare, lites commovere, decreta regnorum velle pro libitu immutare, litibus insudare, O quanti mali radix fuit horum duorum rusticorum praesumptio: ex qua quot sunt ab utraque parte occisi, quot solemnes clerici decessi, quot exilio, & violenter expulsi, quot spoliati, quot verberibus casti, quot desolata ecclesia, quot profanata altaria, quot destructa monasteria? Et si volebas, Hieronyme, majores persequi clericos, cur bonos affixisti? Quae te, quia pridie usus fuisti, Hieronyme, exemplo eodem, & nunc velles uti, & dicere: Vae mihi mater mea, cur genuisti me? virum rixae, virum discordiae in universa terra uti scribitur Jeremia xv. Non pigeat te meminisse illorum sanctorum virorum de Praga Carmelitarum, quorum praedicationem capi, & monasterium spoliare vos in animarum vestrarum perniciem procurastis. In unam te percussisti maxillam, praebe mihi & alteram, in qua benignitatem tuorum dominorum judicium, ut perpendas attende: sciunt aliqui, sed non omnes.

Ut tractari debeant haeretici.

Debeo & ego sine rigorem & modum, qui circa haeticos vehementer de haeresi diffamatos debeat breviter observari: nam debent diligenter inquiri & capi, ac carcere mancipari: debent contra eos articuli recipi, & testes quicumque contra eos admitti, etiam si sint infames & usurarii, ribaldi, & publica meretrices, debent de veritate dicenda iudicio astringi; quam, si praefati haeretici dicere contempserint, debent eculco torqueri, & variis tormentis extendi: non debent aliqui ad eos, nisi magna necessitate causa, intro-mitti: non debent quoque publice audiri: si respuerint, debet eis misericorditer venia impendi: si autem pertinaciter exiterint, debent condemnari & tradi haereticis seculari.

Maxima Hieronymi Pragensis infamia.

Certe non isto rigore tecum actum est, licet fueris de haeresibus permaxime diffamatus, quia non tantum Arius, non Sabellius, non Faustus, non Nestorius, non quisque alius fuit haeticus in vita sua tantum, quantum tu, diffamatus; quia in Anglia, in tota Bohemia, in Francia, in Hungaria, in Polonia, in Lituania, in Russia, in Italia, & in tota Alemania de haeresi tua pervolavit infamia. Fuisti captus (ut debent similes) ad conciliumque deductus, & sola necessitate urgente reclusus. Super qua reclusione reverendissimi domini mei Cardinales de Urstis, Aquilejensis, Cameracensis, Florentinus personatiter quaesierunt si posses alio magis commo loco collocari, & si tuam fugam non fuissent veriti, quia sapius fugeras, nedum in eorum domo, sed mensa & camera re unusquisque eorum benegote pertractasset. Contra te non fuerunt nisi probi testes admissi, utpote sacrae theologiae magistri, &

sacrorum canonum doctores, baccalarii quoque plurimi solemnum ecclesiarum curati, & omnes alii venerabiles viri, quorum te juraverunt, & quorum neminem reprobasisti. Articuli quoque contra te adducti fuerunt pro maxima parte de veritate probati. Fortus non fuisti [ & utinam fuisses ] quia vel sic humiliatus omnes errores tuos penitus evomisses: poena illa tuos aperuisset oculos, quos culpa praecloserat. Ad te etiam quicumque pervenire voluerunt ad tui consolationem, fuerunt intronissi: recogita quam benigne, quam dulciter reverendissimi domini Cardinales, quamplures alii te fuerint exhortati, & tibi ex corde compassi, ut velles respicere, quatenus supplicarunt? audientia quoque publica pluries tibi ad tui concessa est libitum, quam usinam non habuisses: timeo namque ne illa audientia tibi nimiam praestiterit audaciam. Et infra: Joannem Hus, quem prius tuo testimonio, ac juramento anathematizaveras, postmodum laudare non fuisti veritus. Quae te, qua fronte, qua audacia, qua quoque inverecundia potuisti atrollere virum seditiosum, haereticum & homicidia procurantem? Memini te aliquando dixisse, illum non fore ebriosum, vel fornicarium; sed quid prodest, piissimi domini, vinum non bibere & ira, odio, superbia, & contentione inebriari? quid est vinum servare, & sanguinem effundere non vereri? aut quid est non inebriari vino, & dentibus delationum sanguinem spargere, & proximorum carnem immaniter laniare, & incessabili persecutione interimere? Dixisti illum non fornicarium: utinam dixisses non haeticum, nulla enim major fornicatio, quam illa, qua hic fuit catholica fornicatus a fide, &c.

Nocuit illi non fuisse acerbe tormentum.

Vana ejus hypocrisis patefacta.

Cum perorasset Jacobus, ac formulam perlegisset, ex qua Hieronymus Wicleff & Joannis Hus errores damnarat, perstitit (a) in priori scelere vir perfidus, auditaque ejus impia confessione, urgente synodi causarum ardore, haec sententia (b) in ipsum lata est: Sancta synodus eundem Hieronymum palmitem putridum, aridum, in vite non manentem, foras mittendum decernit, ipsumque haeticum & in haeresim relapsam, excommunicatam, anathematizatum pronuntiat & declarat, atque damnat. Quae sententia ab universa synodo confirmata est: Ipsa fuit, inquit acta ms. per universalem synodum approbata per deputatos nationum, videlicet Antonium Concordiensem, Nicolaum Merseburgensem episcopos, per verbum, Placet, Vitalem, Tholonensem & Patrium Cariburgensem, item per reverendissimum patrem dominum Joannem Ostiensem.

Lecta coram prioribus abjuratio formula. (a) Acta ms. congr. die xxvii. april. (b) Ext. in sess. 21. Percutitur anathemate a concilio.

De merito autem ipsius supplicio haec refert Theodoricus e Niem: (c) Tandem ipse Hieronymus dignis digna recipiens hic finaliter condemnatus de haeresi, & etiam curia

(c) Niem. in vit. Jo. xxiii. Crematur igne.

*curia seculari traditur, & ipso die, qui fuit sabbati xxx. mensis maii hora x. spiritum igne combustus miser effluvit: & dum ligatus duceretur ad mortem, cantavit publice symbolum, videlicet: Credo in unum Deum, &c. licet tarde & concinne loquebatur quousque decessit, seu os ad loquendum potuit aperire, obstinatissimus in predictis suis erroribus in vita & in morte presumptione diabolica & damnabili perseverans. Pertinacia illa pro constantia habita est ab hæreticis; qui tamen gloriari non possunt illum pro ea, quam ipsi profitentur, religione supplicio affectum: nam, quod spectat ad Eucharistiam, dissentisse a Lutheranis & Calvinistis constat ex sententiæ formula, in qua habetur ipsum in ea controversia adversus Wicleffitas professum fidem orthodoxam: Idem Hieronymus de sacramento altaris & transubstantiatione panis in corpus professus est, se tenere & credere, quod Ecclesia tenet, dicens se plus credere Augustino & cæteris Ecclesie doctoribus, quam Joanni Wicleff & Joanni Hus. Idem in prædicta sessione vigesima prima cum Jacobo episcopo Laudensi perfidiam improbranti responderat, inter alia hæc dixisse testantur acta (a): Item dixit tenere articulos: item dixit ceremonias missarum, officiorum, jejuniorum. Ad objecta vero de spretis sacris indulgentiis ita illum respondisse tradunt (b): Respondit indulgentias Papæ, & Cardinalium, esse rite dadas & concessas, & fieri posse. At in vestus est in eos, qui indulgentiis ad quæstum abutebantur: Sed indulgentias emittas, prout Papa communiter mittit quæstuariorum ad partes alienas ad extorquendum denarios S. Petri, qui communiter quæstuarii emunt primo a Papa ad extorquendum majores summas, & deinde prædicant illas in partibus, in quibus eorum quæstus fieri debet, quod illæ indulgentiæ non sunt indulgentiæ, sed abusiones indulgentiarum. Ex quibus perspicue enitet aliter de sacris etiam indulgentiis, quam sentiunt hujus temporis hæretici, Hieronymum sentire videri voluisse: quamvis omnia hæretici hominis spernenda sint testimonia, cum secum ipse dissentire soleat. De eo hæc scribit Roggius Florentinus in literis (c) ad Leonardum Aretinum datis: Non laudo si quid adversus Ecclesie instituta sentiebat: doctrinam admiror, rerum plurimarum scientiam, eloquentiam, dicendi suavitatem, & argutiam respondentis: sed veheor ne hæc omnia in pestem suam sibi fuerint a natura concessa. Datum deinde spatium penitendi biennio, multi ad eum accessere viri eruditissimi, ut ipsum a sententiâ sua dimoverent, inter quos Cardinalis Florentinus eum adit, ut illum flecteret ad rectam viam: sed cum pertinacius in erroribus perseveraret, per son-*

*curia seculari traditur, & ipso die, qui fuit sabbati xxx. mensis maii hora x. spiritum igne combustus miser effluvit: & dum ligatus duceretur ad mortem, cantavit publice symbolum, videlicet: Credo in unum Deum, &c. licet tarde & concinne loquebatur quousque decessit, seu os ad loquendum potuit aperire, obstinatissimus in predictis suis erroribus in vita & in morte presumptione diabolica & damnabili perseverans. Pertinacia illa pro constantia habita est ab hæreticis; qui tamen gloriari non possunt illum pro ea, quam ipsi profitentur, religione supplicio affectum: nam, quod spectat ad Eucharistiam, dissentisse a Lutheranis & Calvinistis constat ex sententiæ formula, in qua habetur ipsum in ea controversia adversus Wicleffitas professum fidem orthodoxam: Idem Hieronymus de sacramento altaris & transubstantiatione panis in corpus professus est, se tenere & credere, quod Ecclesia tenet, dicens se plus credere Augustino & cæteris Ecclesie doctoribus, quam Joanni Wicleff & Joanni Hus. Idem in prædicta sessione vigesima prima cum Jacobo episcopo Laudensi perfidiam improbranti responderat, inter alia hæc dixisse testantur acta (a): Item dixit tenere articulos: item dixit ceremonias missarum, officiorum, jejuniorum. Ad objecta vero de spretis sacris indulgentiis ita illum respondisse tradunt (b): Respondit indulgentias Papæ, & Cardinalium, esse rite dadas & concessas, & fieri posse. At in vestus est in eos, qui indulgentiis ad quæstum abutebantur: Sed indulgentias emittas, prout Papa communiter mittit quæstuariorum ad partes alienas ad extorquendum denarios S. Petri, qui communiter quæstuarii emunt primo a Papa ad extorquendum majores summas, & deinde prædicant illas in partibus, in quibus eorum quæstus fieri debet, quod illæ indulgentiæ non sunt indulgentiæ, sed abusiones indulgentiarum. Ex quibus perspicue enitet aliter de sacris etiam indulgentiis, quam sentiunt hujus temporis hæretici, Hieronymum sentire videri voluisse: quamvis omnia hæretici hominis spernenda sint testimonia, cum secum ipse dissentire soleat. De eo hæc scribit Roggius Florentinus in literis (c) ad Leonardum Aretinum datis: Non laudo si quid adversus Ecclesie instituta sentiebat: doctrinam admiror, rerum plurimarum scientiam, eloquentiam, dicendi suavitatem, & argutiam respondentis: sed veheor ne hæc omnia in pestem suam sibi fuerint a natura concessa. Datum deinde spatium penitendi biennio, multi ad eum accessere viri eruditissimi, ut ipsum a sententiâ sua dimoverent, inter quos Cardinalis Florentinus eum adit, ut illum flecteret ad rectam viam: sed cum pertinacius in erroribus perseveraret, per son-*

(a) Act. inf. in sess. 27. Ritus sacros & missam & jejunia coluit.  
(b) Ead. act. post sess. 20. in congr. gen. hab. 23. die maii.  
(c) Pog. Fior. ep. ad Leonard. Aretin. p. 116.

Quid circa indulgentias sentierit

*curia seculari traditur, & ipso die, qui fuit sabbati xxx. mensis maii hora x. spiritum igne combustus miser effluvit: & dum ligatus duceretur ad mortem, cantavit publice symbolum, videlicet: Credo in unum Deum, &c. licet tarde & concinne loquebatur quousque decessit, seu os ad loquendum potuit aperire, obstinatissimus in predictis suis erroribus in vita & in morte presumptione diabolica & damnabili perseverans. Pertinacia illa pro constantia habita est ab hæreticis; qui tamen gloriari non possunt illum pro ea, quam ipsi profitentur, religione supplicio affectum: nam, quod spectat ad Eucharistiam, dissentisse a Lutheranis & Calvinistis constat ex sententiæ formula, in qua habetur ipsum in ea controversia adversus Wicleffitas professum fidem orthodoxam: Idem Hieronymus de sacramento altaris & transubstantiatione panis in corpus professus est, se tenere & credere, quod Ecclesia tenet, dicens se plus credere Augustino & cæteris Ecclesie doctoribus, quam Joanni Wicleff & Joanni Hus. Idem in prædicta sessione vigesima prima cum Jacobo episcopo Laudensi perfidiam improbranti responderat, inter alia hæc dixisse testantur acta (a): Item dixit tenere articulos: item dixit ceremonias missarum, officiorum, jejuniorum. Ad objecta vero de spretis sacris indulgentiis ita illum respondisse tradunt (b): Respondit indulgentias Papæ, & Cardinalium, esse rite dadas & concessas, & fieri posse. At in vestus est in eos, qui indulgentiis ad quæstum abutebantur: Sed indulgentias emittas, prout Papa communiter mittit quæstuariorum ad partes alienas ad extorquendum denarios S. Petri, qui communiter quæstuarii emunt primo a Papa ad extorquendum majores summas, & deinde prædicant illas in partibus, in quibus eorum quæstus fieri debet, quod illæ indulgentiæ non sunt indulgentiæ, sed abusiones indulgentiarum. Ex quibus perspicue enitet aliter de sacris etiam indulgentiis, quam sentiunt hujus temporis hæretici, Hieronymum sentire videri voluisse: quamvis omnia hæretici hominis spernenda sint testimonia, cum secum ipse dissentire soleat. De eo hæc scribit Roggius Florentinus in literis (c) ad Leonardum Aretinum datis: Non laudo si quid adversus Ecclesie instituta sentiebat: doctrinam admiror, rerum plurimarum scientiam, eloquentiam, dicendi suavitatem, & argutiam respondentis: sed veheor ne hæc omnia in pestem suam sibi fuerint a natura concessa. Datum deinde spatium penitendi biennio, multi ad eum accessere viri eruditissimi, ut ipsum a sententiâ sua dimoverent, inter quos Cardinalis Florentinus eum adit, ut illum flecteret ad rectam viam: sed cum pertinacius in erroribus perseveraret, per son-*

*curia seculari traditur, & ipso die, qui fuit sabbati xxx. mensis maii hora x. spiritum igne combustus miser effluvit: & dum ligatus duceretur ad mortem, cantavit publice symbolum, videlicet: Credo in unum Deum, &c. licet tarde & concinne loquebatur quousque decessit, seu os ad loquendum potuit aperire, obstinatissimus in predictis suis erroribus in vita & in morte presumptione diabolica & damnabili perseverans. Pertinacia illa pro constantia habita est ab hæreticis; qui tamen gloriari non possunt illum pro ea, quam ipsi profitentur, religione supplicio affectum: nam, quod spectat ad Eucharistiam, dissentisse a Lutheranis & Calvinistis constat ex sententiæ formula, in qua habetur ipsum in ea controversia adversus Wicleffitas professum fidem orthodoxam: Idem Hieronymus de sacramento altaris & transubstantiatione panis in corpus professus est, se tenere & credere, quod Ecclesia tenet, dicens se plus credere Augustino & cæteris Ecclesie doctoribus, quam Joanni Wicleff & Joanni Hus. Idem in prædicta sessione vigesima prima cum Jacobo episcopo Laudensi perfidiam improbranti responderat, inter alia hæc dixisse testantur acta (a): Item dixit tenere articulos: item dixit ceremonias missarum, officiorum, jejuniorum. Ad objecta vero de spretis sacris indulgentiis ita illum respondisse tradunt (b): Respondit indulgentias Papæ, & Cardinalium, esse rite dadas & concessas, & fieri posse. At in vestus est in eos, qui indulgentiis ad quæstum abutebantur: Sed indulgentias emittas, prout Papa communiter mittit quæstuariorum ad partes alienas ad extorquendum denarios S. Petri, qui communiter quæstuarii emunt primo a Papa ad extorquendum majores summas, & deinde prædicant illas in partibus, in quibus eorum quæstus fieri debet, quod illæ indulgentiæ non sunt indulgentiæ, sed abusiones indulgentiarum. Ex quibus perspicue enitet aliter de sacris etiam indulgentiis, quam sentiunt hujus temporis hæretici, Hieronymum sentire videri voluisse: quamvis omnia hæretici hominis spernenda sint testimonia, cum secum ipse dissentire soleat. De eo hæc scribit Roggius Florentinus in literis (c) ad Leonardum Aretinum datis: Non laudo si quid adversus Ecclesie instituta sentiebat: doctrinam admiror, rerum plurimarum scientiam, eloquentiam, dicendi suavitatem, & argutiam respondentis: sed veheor ne hæc omnia in pestem suam sibi fuerint a natura concessa. Datum deinde spatium penitendi biennio, multi ad eum accessere viri eruditissimi, ut ipsum a sententiâ sua dimoverent, inter quos Cardinalis Florentinus eum adit, ut illum flecteret ad rectam viam: sed cum pertinacius in erroribus perseveraret, per son-*

(d) Ext. in act. congr. gen. hab. 27. april. an. 1410.  
(e) Ext. in act. congr. gen. hab. 27. april. Non data sunt Hieronymo a fidei publicis (f) Ead. act. ibid. (g) Hieron. Prag. apud acta congr. gen. hab. die 26. maji.

Quid circa indulgentias sentierit

*directarum, coram nobis post depositionem eandem, cum ipse litera dicto Bulbasari dum ad hoc præfesset papatum, non fuissent præsentata, sit expositum quod celebris & recolenda memoria Nicolaus Lincopensis, Brinulphus Scarenensis episcopi, & Nigridis monialis monasterii monialium Olivringæ ordinis S. Augustini sub cura & secundum instituta fratrum Prædicatorum conventuum Lincopensis diocesis, dum in hujus arduose peregrinationis exilio mortali vita potirentur, non humanis favoribus obsequi, sed puro corde sinceraque mente divinis oculis complacere studuerunt, ut per austeritatem jugis penitentia corporis artus suo spiritui servire cogentes, lubrica carnis contempserunt illecebras, declinaverunt a voluptatibus, pudicitia conjuncti sunt, & spreta fugaci fallacique gloria mundi per devota orationis exercitium & laudabilem virtutum opera summo iudici Deo famulatum impendere, & sibi ipsi & aliis ad æternam vitam meritum proficere conati sunt indefesse verbis pariter & operibus; quibus re & conversatione se pios, prudentes, & humiles, sobrios & castos, erga Deum summa veneratione devotos, vera erga pauperes, & loca pia charitate non sicut largifluos, constantes in fide, sacra spe plenos, & aliis virtutibus claros esse comprobaverunt: propter quod mirabilis Deus in sanctis suis, & faciens mirabilia magna solus, pro gloria eorumdem Nicolai, Brinulphi, & Nigridis merita, tam ipsi in humanis agentibus, quam etiam post eorum felicem transitum ex hac luce in variis locis Sueciæ diversisque temporibus plura mirabilia dignatus fuerit operari; quamobrem pro parte Regis & aliorum sic exponentium prædictorum nobis fuit supplicatum, ut aliquibus S. R. E. Cardinalibus, & aliis prælatibus, in hoc sacro Constantiensi concilio existentes, fide, vita & meritis prædictorum Nicolai, Brinulphi, & Nigridis ab hujusmodi miraculis informarentur, & ea qua per hujusmodi reperirent informationem, nobis referre curarent, ut deinde sufficientibus & exquisitis meritis ad hoc suffragantibus ipsi Nicolaus, Brinulphus, & Nigridis sanctorum catalogo ascribi, & aggregari possent, committere dignaremur.*

*directarum, coram nobis post depositionem eandem, cum ipse litera dicto Bulbasari dum ad hoc præfesset papatum, non fuissent præsentata, sit expositum quod celebris & recolenda memoria Nicolaus Lincopensis, Brinulphus Scarenensis episcopi, & Nigridis monialis monasterii monialium Olivringæ ordinis S. Augustini sub cura & secundum instituta fratrum Prædicatorum conventuum Lincopensis diocesis, dum in hujus arduose peregrinationis exilio mortali vita potirentur, non humanis favoribus obsequi, sed puro corde sinceraque mente divinis oculis complacere studuerunt, ut per austeritatem jugis penitentia corporis artus suo spiritui servire cogentes, lubrica carnis contempserunt illecebras, declinaverunt a voluptatibus, pudicitia conjuncti sunt, & spreta fugaci fallacique gloria mundi per devota orationis exercitium & laudabilem virtutum opera summo iudici Deo famulatum impendere, & sibi ipsi & aliis ad æternam vitam meritum proficere conati sunt indefesse verbis pariter & operibus; quibus re & conversatione se pios, prudentes, & humiles, sobrios & castos, erga Deum summa veneratione devotos, vera erga pauperes, & loca pia charitate non sicut largifluos, constantes in fide, sacra spe plenos, & aliis virtutibus claros esse comprobaverunt: propter quod mirabilis Deus in sanctis suis, & faciens mirabilia magna solus, pro gloria eorumdem Nicolai, Brinulphi, & Nigridis merita, tam ipsi in humanis agentibus, quam etiam post eorum felicem transitum ex hac luce in variis locis Sueciæ diversisque temporibus plura mirabilia dignatus fuerit operari; quamobrem pro parte Regis & aliorum sic exponentium prædictorum nobis fuit supplicatum, ut aliquibus S. R. E. Cardinalibus, & aliis prælatibus, in hoc sacro Constantiensi concilio existentes, fide, vita & meritis prædictorum Nicolai, Brinulphi, & Nigridis ab hujusmodi miraculis informarentur, & ea qua per hujusmodi reperirent informationem, nobis referre curarent, ut deinde sufficientibus & exquisitis meritis ad hoc suffragantibus ipsi Nicolaus, Brinulphus, & Nigridis sanctorum catalogo ascribi, & aggregari possent, committere dignaremur.*

(d) Ext. in act. congr. gen. hab. 27. april. an. 1410.  
(e) Ext. in act. congr. gen. hab. 27. april. Non data sunt Hieronymo a fidei publicis (f) Ead. act. ibid. (g) Hieron. Prag. apud acta congr. gen. hab. die 26. maji.

Quid circa indulgentias sentierit

*directarum, coram nobis post depositionem eandem, cum ipse litera dicto Bulbasari dum ad hoc præfesset papatum, non fuissent præsentata, sit expositum quod celebris & recolenda memoria Nicolaus Lincopensis, Brinulphus Scarenensis episcopi, & Nigridis monialis monasterii monialium Olivringæ ordinis S. Augustini sub cura & secundum instituta fratrum Prædicatorum conventuum Lincopensis diocesis, dum in hujus arduose peregrinationis exilio mortali vita potirentur, non humanis favoribus obsequi, sed puro corde sinceraque mente divinis oculis complacere studuerunt, ut per austeritatem jugis penitentia corporis artus suo spiritui servire cogentes, lubrica carnis contempserunt illecebras, declinaverunt a voluptatibus, pudicitia conjuncti sunt, & spreta fugaci fallacique gloria mundi per devota orationis exercitium & laudabilem virtutum opera summo iudici Deo famulatum impendere, & sibi ipsi & aliis ad æternam vitam meritum proficere conati sunt indefesse verbis pariter & operibus; quibus re & conversatione se pios, prudentes, & humiles, sobrios & castos, erga Deum summa veneratione devotos, vera erga pauperes, & loca pia charitate non sicut largifluos, constantes in fide, sacra spe plenos, & aliis virtutibus claros esse comprobaverunt: propter quod mirabilis Deus in sanctis suis, & faciens mirabilia magna solus, pro gloria eorumdem Nicolai, Brinulphi, & Nigridis merita, tam ipsi in humanis agentibus, quam etiam post eorum felicem transitum ex hac luce in variis locis Sueciæ diversisque temporibus plura mirabilia dignatus fuerit operari; quamobrem pro parte Regis & aliorum sic exponentium prædictorum nobis fuit supplicatum, ut aliquibus S. R. E. Cardinalibus, & aliis prælatibus, in hoc sacro Constantiensi concilio existentes, fide, vita & meritis prædictorum Nicolai, Brinulphi, & Nigridis ab hujusmodi miraculis informarentur, & ea qua per hujusmodi reperirent informationem, nobis referre curarent, ut deinde sufficientibus & exquisitis meritis ad hoc suffragantibus ipsi Nicolaus, Brinulphus, & Nigridis sanctorum catalogo ascribi, & aggregari possent, committere dignaremur.*

*directarum, coram nobis post depositionem eandem, cum ipse litera dicto Bulbasari dum ad hoc præfesset papatum, non fuissent præsentata, sit expositum quod celebris & recolenda memoria Nicolaus Lincopensis, Brinulphus Scarenensis episcopi, & Nigridis monialis monasterii monialium Olivringæ ordinis S. Augustini sub cura & secundum instituta fratrum Prædicatorum conventuum Lincopensis diocesis, dum in hujus arduose peregrinationis exilio mortali vita potirentur, non humanis favoribus obsequi, sed puro corde sinceraque mente divinis oculis complacere studuerunt, ut per austeritatem jugis penitentia corporis artus suo spiritui servire cogentes, lubrica carnis contempserunt illecebras, declinaverunt a voluptatibus, pudicitia conjuncti sunt, & spreta fugaci fallacique gloria mundi per devota orationis exercitium & laudabilem virtutum opera summo iudici Deo famulatum impendere, & sibi ipsi & aliis ad æternam vitam meritum proficere conati sunt indefesse verbis pariter & operibus; quibus re & conversatione se pios, prudentes, & humiles, sobrios & castos, erga Deum summa veneratione devotos, vera erga pauperes, & loca pia charitate non sicut largifluos, constantes in fide, sacra spe plenos, & aliis virtutibus claros esse comprobaverunt: propter quod mirabilis Deus in sanctis suis, & faciens mirabilia magna solus, pro gloria eorumdem Nicolai, Brinulphi, & Nigridis merita, tam ipsi in humanis agentibus, quam etiam post eorum felicem transitum ex hac luce in variis locis Sueciæ diversisque temporibus plura mirabilia dignatus fuerit operari; quamobrem pro parte Regis & aliorum sic exponentium prædictorum nobis fuit supplicatum, ut aliquibus S. R. E. Cardinalibus, & aliis prælatibus, in hoc sacro Constantiensi concilio existentes, fide, vita & meritis prædictorum Nicolai, Brinulphi, & Nigridis ab hujusmodi miraculis informarentur, & ea qua per hujusmodi reperirent informationem, nobis referre curarent, ut deinde sufficientibus & exquisitis meritis ad hoc suffragantibus ipsi Nicolaus, Brinulphus, & Nigridis sanctorum catalogo ascribi, & aggregari possent, committere dignaremur.*

(d) Ext. in act. congr. gen. hab. 27. april. an. 1410.  
(e) Ext. in act. congr. gen. hab. 27. april. Non data sunt Hieronymo a fidei publicis (f) Ead. act. ibid. (g) Hieron. Prag. apud acta congr. gen. hab. die 26. maji.

Quid circa indulgentias sentierit

*directarum, coram nobis post depositionem eandem, cum ipse litera dicto Bulbasari dum ad hoc præfesset papatum, non fuissent præsentata, sit expositum quod celebris & recolenda memoria Nicolaus Lincopensis, Brinulphus Scarenensis episcopi, & Nigridis monialis monasterii monialium Olivringæ ordinis S. Augustini sub cura & secundum instituta fratrum Prædicatorum conventuum Lincopensis diocesis, dum in hujus arduose peregrinationis exilio mortali vita potirentur, non humanis favoribus obsequi, sed puro corde sinceraque mente divinis oculis complacere studuerunt, ut per austeritatem jugis penitentia corporis artus suo spiritui servire cogentes, lubrica carnis contempserunt illecebras, declinaverunt a voluptatibus, pudicitia conjuncti sunt, & spreta fugaci fallacique gloria mundi per devota orationis exercitium & laudabilem virtutum opera summo iudici Deo famulatum impendere, & sibi ipsi & aliis ad æternam vitam meritum proficere conati sunt indefesse verbis pariter & operibus; quibus re & conversatione se pios, prudentes, & humiles, sobrios & castos, erga Deum summa veneratione devotos, vera erga pauperes, & loca pia charitate non sicut largifluos, constantes in fide, sacra spe plenos, & aliis virtutibus claros esse comprobaverunt: propter quod mirabilis Deus in sanctis suis, & faciens mirabilia magna solus, pro gloria eorumdem Nicolai, Brinulphi, & Nigridis merita, tam ipsi in humanis agentibus, quam etiam post eorum felicem transitum ex hac luce in variis locis Sueciæ diversisque temporibus plura mirabilia dignatus fuerit operari; quamobrem pro parte Regis & aliorum sic exponentium prædictorum nobis fuit supplicatum, ut aliquibus S. R. E. Cardinalibus, & aliis prælatibus, in hoc sacro Constantiensi concilio existentes, fide, vita & meritis prædictorum Nicolai, Brinulphi, & Nigridis ab hujusmodi miraculis informarentur, & ea qua per hujusmodi reperirent informationem, nobis referre curarent, ut deinde sufficientibus & exquisitis meritis ad hoc suffragantibus ipsi Nicolaus, Brinulphus, & Nigridis sanctorum catalogo ascribi, & aggregari possent, committere dignaremur.*

Accuratus examen fieri iustum.

Iussi tres episcopi accedere ad loca in quibus præfati Nicolaus, Brinulphus & Nigridis fuerunt: & illa, ubi eorum corpora requiescunt personaliter accedentes, de fama præmissorum ac devotione populi, vitæque & meritis antedictis & miraculorum hujusmodi crebrescentium, veritateque & eorum circumstantiis universis juxta datam vobis a Deo prudentiam a testibus diu, quantum humana finit fragilitas, exceptionibus majoribus exactis, diligenter, fideliter, & prudenter secundum articulos & interrogatoria